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Abstract. The grandiose megaproject “One Belt, One Road” serves as a key bridge 
between East and West, and 80% of all land transportation between China and Europe is 
carried out through Kazakhstan. Research on the factors affecting agricultural trade between 
Kazakhstan and China is of practical importance for ensuring the healthy and sustainable 
development of their agricultural cooperation and strengthening the results of the Chinese 
One Belt, One Road strategy. In this article, a research hypothesis is put forward, according 
to which a number of factors influence the economic scale of agricultural exports. Among 
them, we have identified and summarized as the most significant: the degree of complemen-
tarity of products of Kazakhstan and China in international trade, changes in the volume of 
Chinese imports of agricultural products, profitability of Kazakhstani enterprises producing 
agricultural products, the ratio of prices of agricultural products of Kazakhstan to world 
prices for food products, investments in fixed assets of agriculture. And then an empirical 
analysis is carried out based on an economic and mathematical model using a correlation 
and regression analysis method that explains the factors determining trade and export of 
agricultural products from Kazakhstan to China. The time frame for the study of exports of 
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Kazakh agricultural products to China was adopted from 2018 to 2022, and the data used in 
economic and mathematical modeling based on correlation regression analysis were studied 
from 2014 to 2022. The results of bilateral trade show that the growth of the complementari-
ty index of Kazakhstan’s products to China has a significant and positive effect on the export 
of agricultural products. Changes in China’s agricultural imports have a negative impact on 
Kazakhstan’s exports in this area. The increase in profitability of Kazakhstani enterprises 
for the production of agricultural products has a positive effect on the export of domestic 
agricultural producers. An increase in the ratio of prices for agricultural products in Kazakh-
stan to world food prices contributes to the growth of agricultural exports. The geographical 
distance of Kazakhstan and China, the availability of logistics system developments have a 
positive impact on trade flow. The “One Belt, One Road” initiative opens up new opportuni-
ties and challenges both for the development of bilateral economic cooperation and for the 
entire Central Asian region. The authors of the study conducted an original analysis of the 
main components of economic cooperation between the two countries, including the export 
of agricultural products, the current trade infrastructure and determining the prospects for 
expanding the export of agricultural products to Kazakhstan in China’s imports. 

Keywords: Kazakh-Chinese trade, agricultural exports, correlation and regression 
analysis, influence factors
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Аннотация. «Бір белдеу - бір жол» мегажобасы Шығыс пен Батыс арасындағы 
негізгі көпір ретінде қызмет етеді, ал Қазақстан арқылы Қытай мен Еуропа арасындағы 
барлық құрлық тасымалының 80 % жүзеге асырылады. Қазақстан мен Қытай ара-
сындағы ауыл шаруашылығы өнімдерінің саудасына әсер ететін факторларды зерт-
теу олардың ауыл шаруашылығы ынтымақтастығының салауатты және тұрақты 
дамуын қамтамасыз ету және Қытайдың «Бір белдеу ― бір жол» стратегиясының 
нәтижелерін нығайту үшін практикалық маңызға ие. Бұл мақалада ауылшаруашылық 
өнімдерінің экспортының экономикалық ауқымына бірқатар факторлар әсер етеді 
деген зерттеу гипотезасы келтірілген. Олардың ішінде біз Қазақстан мен Қытай 
өнімдерінің халықаралық саудадағы өзара толықтырылу дәрежесі, Қытай ауыл 
шаруашылығы өнімі импортының көлемінің өзгеруі, ауыл шаруашылығы өнімін 
өндіру жөніндегі қазақстандық кәсіпорындардың кірістілігі (рентабельділігі), 
Қазақстан ауыл шаруашылығы өнімі бағасының Азық-түлік өнімдерінің әлемдік 
бағасына арақатынасы, ауыл шаруашылығының негізгі капиталына инвестициялар 
сияқты аса маңызды деп бөліп көрсетіп, жалпыладық. Содан кейін Қазақстанның 
ауыл шаруашылығы өнімінің Қытайға саудасы мен экспортын айқындайтын 
факторларды түсіндіретін корреляциялық-регрессиялық талдау әдісін қолдана 
отырып, экономикалық-математикалық модельге негізделген эмпирикалық талдау 
жүргізіледі. Қазақстандық ауыл шаруашылығы өнімінің Қытайға экспортын зерттеуге 
арналған уақыт шеңбері 2018–2022 жылдар аралығында қабылданды, ал корреляци-
ялық регрессиялық талдау негізінде экономикалық-математикалық модельдеуде пай-
даланылған деректер 2014–2022 жылдар аралығында зерттелді. Екіжақты сауда бой-
ынша нәтижелер Қазақстан өнімдерінің Қытайға өзара толықтырылуы көрсеткішінің 
өсуі ауыл шаруашылығы өнімдерінің экспортына айтарлықтай және оң әсер ететінін 
көрсетеді. Қытайдың ауыл шаруашылығы өнімі импортының өзгеруі Қазақстанның 
осы саладағы экспортына теріс әсер етеді. Ауыл шаруашылығы өнімін өндіру жөнін-
дегі қазақстандық кәсіпорындардың кірістілігінің (рентабельділігінің) өсуі отандық 
ауыл шаруашылығы өндірушілерінің экспортына оң әсер етеді. Қазақстанның ауыл 
шаруашылығы өнімі бағасының азық-түлік өнімдерінің әлемдік бағасына арақатына-
сының артуы ауыл шаруашылығы өнімі экспортының өсуіне ықпал етеді. Қазақстан 
мен Қытайдың географиялық арақашықтығы, логистикалық жүйенің дамуының 
болуы сауда ағынына оң әсер етеді. «Бір белдеу - бір жол» бастамасы екіжақты 
экономикалық өзара іс-қимылды дамыту үшін де, Орталық Азияның бүкіл өңірі 
үшін де жаңа мүмкіндіктер мен сын-тегеуріндерді ашады. Зерттеу авторлары ауыл 
шаруашылығы өнімінің экспортын, ағымдағы сауда инфрақұрылымын қоса алғанда, 
екі ел арасындағы экономикалық ынтымақтастықтың негізгі құрамдас бөліктеріне 
бірегей талдау жүргізді және Қазақстанның ауыл шаруашылығы өнімінің экспортын 
Қытай импортына кеңейту перспективаларын айқындады. 

Түйін сөздер: Қазақстан-қытай саудасы, ауыл шаруашылығы өнімінің экспор-
ты, корреляциялық-регрессиялық талдау, әсер ету факторлары

Мүдделер қақтығысы: авторлар мүдделер қақтығысының жоқтығын 
мəлімдейді

Қаржыландыру.Зерттеуге демеушілік қолдау көрсетілмеді (меншікті 
ресурстар)
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Аннотация. Грандиозный мегапроект «Один пояс, один путь» служит 
ключевым мостом между Востоком и Западом, а через Казахстан осуществляется 
80% всех сухопутных перевозок между Китаем и Европой. Исследования факторов, 
влияющих на торговлю сельскохозяйственной продукцией между Казахстаном и 
Китаем, имеют практическое значение для обеспечения здорового и устойчивого 
развития их сельскохозяйственного сотрудничества и укрепления результатов 
китайской стратегии «Один пояс - один путь». В этой статье выдвигается 
исследовательская гипотеза, согласно которой, на экономический масштаб экспорта 
сельскохозяйственной продукции оказывают влияние ряд факторов. Среди них 
нами выделены и обобщены как наиболее значимые: степень взаимодополняемости 
продукции Казахстан и  Китая в международной торговле, изменение объема 
китайского импорта сельскохозяйственной продукции, доходность (рентабельность) 
казахстанских предприятий по производству сельскохозяйственной продукции, 
соотношение цен продукции сельского хозяйства Казахстана к мировым ценам на 
продовольственные продукты, инвестиции в основной капитал сельского хозяйства. 
А затем проводится эмпирический анализ, основанный на экономико-математической 
модели с применением корреляционно-регрессионного метода анализа, объясняющей 
факторы, определяющие торговлю и экспорт сельскохозяйственной продукции 
Казахстана в Китай. Временные рамки для исследования экспорта казахстанской 
сельскохозяйственной продукции в Китай приняты с 2018–2022 годы, а использо-
ванные данные в экономико-математическом моделировании на основе корреляци-
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онно регрессионого анализа исследованы данны с 2014 по 2022 гг. Результаты по 
двусторонней торговле показывают, что рост показателя взаимодополняемости 
продукции Казахстан в Китай существенно и положительно влияет на экспорт экспорта 
сельскохозяйственной продукции. Изменение импорта сельскохозяйственной 
продукции Китая оказывает отрицательное влияние на экспорт Казахстана в данной 
сфере. Рост доходности (рентабельности) казахстанских предприятий по производству 
сельскохозяйственной продукции положительно влияет на экспорт отечественных 
сельхозпроизводителей. Увеличение соотношения цен на продукцию сельского 
хозяйства Казахстана к мировым ценам на продовольственные продукты способствует 
росту экспорта сельхозпродукции. Географическое расстояние Казахстана и Китая, 
наличие развитий логистической системы оказывают положительное влияние на 
торговый поток. Инициатива «Один Пояс - Один Путь» открывает новые возможности 
и вызовы, как для развития двустороннего экономического взаимодействия, так и для 
всего региона Центральной Азии. Авторами исследования проведен оригинальный 
анализ основных составляющих экономического сотрудничества между двумя 
странами, включая экспорт сельскохозяйственной продукции, текущую торговую 
инфраструктуру и определения перспектив расширения экспорт сельскохозяйственной 
продукции Казахстане в импорте Китая. 

Ключевые слова: Казахстано-китайская торговля, экспорт сельскохозяй-
ственной продукции, корреляционно-регрессионный анализа, факторы влияний на 
экспорт

Конфликт интересов: авторы заявляют об отсутствии конфликта 
интересов Финансирование. Исследование не имело спонсорской поддержки 
(собственные ресурсы).

Введение
В последние годы сотрудничество между Китаем и Казахстаном 

расширяется во всех аспектах. Сотрудничество в сфере сельского хозяйства 
стало одной из потенциальных точек роста. Анализируя современные условия 
сельскохозяйственного производства и природные ресурсы Казахстана и Китая, 
видно, что между Казахстаном и Китаем есть большие возможности для расширения 
торговли сельскохозяйственной продукцией. Как на международном уровне, так и 
на внутреннем рынке Китая существует большой спрос на сельскохозяйственную 
продукцию, среди них можно выделить масло и масленичные культуры, мясо 
говядины и свинины, пшеница и другие злаки. При этом структура импорта этой 
сельскохозяйственной продукции едина, а концентрация рынка высока. Видно, что в 
сложившемся импорте сельскохозяйственной продукции в Поднебесную страну все 
еще имеются потенциальные риски.

В современных реалиях с точки зрения масштабов сотрудничества Казахстана 
и Китая страны еще слабо сотрудничают в сфере сельского хозяйства. Объем сель-
скохозяйственной торговли между двумя странами далек от объема торговли меж-
ду Китаем и Соединенными Штатами, Китаем и Японией, а сотрудничество в 
сфере сельского хозяйства делает первые шаги для достижения запланированных 
показателей торговли. Кроме того, объем торговли сельскохозяйственной продукци-
ей между Казахстаном и Китаем составляет относительно небольшую долю в общем 
товарообороте между двумя странами (Рустенова и др., 2022).

С 2020 по 2022 год доля казахстанской сельскохозяйственной продукции, 
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экспортируемой в Китай, в общем объеме сельскохозяйственного экспорта демон-
стрировала явную тенденцию к росту. 

Стоит отметить, что экономические последствия эпидемии COVID-19 и меры, 
принятые для их предотвращения, привели к росту цен на продукты питания и, как 
последствие, можно наблюдать экономическую недоступность здорового питания во 
многих странах в мире.

Не смотря на эти улучшения в торговле сельскохозяйственной продукции это 
несовместимо с экономической мощью и географическими преимуществами двух 
стран. В 2021 году в условиях восстановления экономики после пандемии COVID-19 
и реабилитации темпов мировой экономики возрос и объем экспорта товаров из 
Казахстана. Общий рост экспорта составил 30 % в стоимостном выражении или 
14010848,5 тыс. долларов США. Динамика роста экспорта в Китай в 2,5 раза ниже 
общей тенденции (прирост составил 12 %). На долю Поднебесной приходится 16,4 % 
всего объема экспорта страны. (Абилдаев и др., 2023). 

В настоящее время наблюдаются динамичные преобразования на внешнем и 
внутреннем рынках производителей продукции сельского хозяйства. В связи с этим 
необходимо углубленное изучение возможности дальнейшего роста и структурного 
изменения экспорта продукции. Учитывая сложившуюся геополитическую 
ситуацию в международной торговле, в трансграничных экономических отношениях 
формируются свои особенности, которые имеют важное значение для Казахстана, его 
экономического развития (Искакова и др., 2024). 

Наступает хорошее время для масштабирования. Учитывая этот 
международный фон в торговле сельскохозяйственной продукцией, очень важ-
но изучить факторы, оказывающие влияние на экспортный потенциал Казахстана 
в это сфере. Нами выделены и обобщены в статье: степень взаимодополняемости 
продукции Казахстан и Китая в международной торговле, изменение объема 
китайского импорта сельскохозяйственной продукции, доходность (рентабельность) 
казахстанских предприятий по производству сельскохозяйственной продукции, 
соотношение цен продукции сельского хозяйства Казахстана к мировым ценам на 
продовольственные продукты, инвестиции в основной капитал сельского хозяйства. 
Эмпирический анализ степени значимости указанных факторов в масштабировании 
экспорта был выполнен основе экономико-математической модели с применением 
корреляционно-регрессионного анализа. Такой подход позволил обосновать 
степени влияния факторов на торговлю и экспорт сельскохозяйственной продукции 
Казахстана в Китай. В исследовании приняты временные рамки с 2014 по 2022 год, 
выполнен прогноз экспортного потенциала на 2023–2025гг. 

Литературный обзор
На Пятой китайской пленарной сессии 19-го Центрального комитета было 

объявлено о реализации новой модели развития «двойного цикла», новой модели 
развития взаимного продвижения внутренних и международных двойных циклов и 
содействия высококачественному росту в совместном строительстве проекта «Один 
пояс – один путь». В результате, стратегическое сочетание инициативы «Один пояс 
– один путь» и модели развития «двойного цикла» способствует ускорению развития
рынков сельскохозяйственной торговли между Китаем и странами вдоль «Пояса и
пути». Принимая во внимание как внутренние, так и международные обстоятельства,
Китай использует Интернет платформы для создания полной экосистемы сельского
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хозяйства в Интернете (Goudarzi и др., 2019), Информационные технологии 5G 
(Duan и др., 2020), финансы, логистика и другие передовые элементы проникают во 
все аспекты оборота и распределения сельскохозяйственных материалов (Li и др., 
2019), безопасность транзакций сельскохозяйственной продукции (Ji, 2020), услуги 
сельскохозяйственных технологий и т. д., способные обеспечить большие рыночные 
перспективы торговли сельскохозяйственной продукцией. Экспорт является 
одной из важнейших переменных, влияющих на готовность страны участвовать в 
международном сотрудничестве, и отправной точкой для реализации «двойного 
цикла» внутри страны и за рубежом. В этом контексте большое практическое зна-
чение имеет изучение экспорта сельскохозяйственной продукцией между Китаем и 
Казахстаном, входящим в проект «Один пояс – один путь».

Экспорт сельскохозяйственной продукцией относится к способности 
сельскохозяйственной продукции страны продолжать приносить прибыль на 
международном рынке и конкурентному преимуществу развития международной 
торговли, особенно экспортной торговли. В настоящее время имеются многочисленные 
результаты исследований экспорта сельскохозяйственной продукции. При этом, 
большинство ученых сосредоточены на экспорте конкретных сельскохозяйственных 
продуктов: бройлеров (овощей Liu и др., 2018), хлопка (Sharma & Bugalya, 2014), 
возможности экспорта сельскохозяйственной продукции в Китай из стран, размещен-
ных вдоль Шелкового пути (Zhang & Yu, 2019). 

Существующая литература показывает, что большинство попыток нацелены 
на общую открытость торговли, а не на открытость сельскохозяйственной торговли, 
ее экспортных возможностей. Чтобы заполнить этот пробел в научной сфере мы 
рассматриваем экспорт Китая и Казахстана с общей точки зрения, используя все 
сельскохозяйственные продукты в качестве исследовательских объектов. Итак, какова 
развивающаяся тенденция экспорта сельскохозяйственной продукции между Китаем 
и Казахстаном? Существуют ли существенные региональные различия? Какие факто-
ры на это влияют? В этой статье для выявления факторов, оказывающих влияние на 
экспорт сельскохозяйственной продукцией между Китаем и Казахстаном, используется 
экономико-математическая модель на основе корреляционно-регрессионного метода 
анализа. Количественно изучались тенденции изменения экспортного потенциала, 
а также факторы, влияющие на экспорт сельскохозяйственной продукцией между 
Китаем и Казахстаном.

Материалы и методы
В условиях управления и использования эффективных современных методов 

для регулирования экспорта международной торговли между трансграничными 
странами необходима достоверная информация, в соответствии с существующими 
реалиями, которая характеризует экспортный потенциал сельскохозяйственной 
продукции РК, с учетом изменений происходящих в нем, которые позволят определить 
и скоординировать будущие направления двустороннего развития. Прогнозирование 
возможностей Казахстана и Китая в международных торговых отношениях, объема 
экспорта сельскохозяйственной продукции РК в Поднебесную страну на основе 
использования разработанных нами экономико-математических моделей, опытное 
применение в процессе реального времени с учетом его реалистичности и верности.

В современных условиях имеется большое разнообразие методов анализа, 
которые применяются для прогнозирования в экономике, среди которых широкое 
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распространение получил метод экономико-математического моделирования. Данный 
метод позволит оценить потенциал Казахстана по экспорту сельскохозяйственной 
продукции страны в Китай, определить направления и разработать рекомендации 
эффективного развития данного направления международной торговли.

Широкое использование получили в настоящее время эконометрические 
модели (Закон Республики Казахстан «О государственной статистике», 2010). Они 
создаются как статистически значимые эмпирические взаимосвязи, формируемые 
между несколькими показателями, которые характеризуют положение экономической 
системы. Условия взаимосвязей выявляются на основе математической статистики, с 
применением данных массива экономической статистики (Филипова, 2011).

При практическом использовании эконометрических методов с целью 
конструирования и прогнозирования исследуемых процессов могут возникнуть ряд 
проблем, которые вызваны недостоверностью, а иногда и не точностью данных. В 
связи с этим могут возникнуть спорные вопросы их использования в прогнозировании.

С целью конструирования нашей экономико-математической модели 
были систематизированы и проанализированы ряд показателей и значимых 
факторов, которые, по нашему мнению, оказывают влияние на объем экспорта 
сельскохозяйственной продукции Казахстана в Китай. Временной лаг исследования 
составил 8 лет с 2014 по 2022 гг. 

Результаты и обсуждение
Данные, используемые в этом исследовании, являются вторичными данными, 

которые представляют собой временные ряды в форме годовых данных, начиная с 
2014 по 2022 года. Данные, собранные для этого исследования, включают показатели 
взаимодополняемости экспорта сельскохозяйственной продукции Казахстана 
и Китай; объем импорта сельскохозяйственной продукции Китая; доходность 
(рентабельность) казахстанских производителей сельскохозяйственной продукции; 
инвестиции в основной капитал сельского хозяйства Казахстана; соотношение 
мировых продовольственных и цен продукции сельского хозяйства РК.

В рамках реализации поставленной задачи в исследовании была принята 
программа «Тенденция», которая входит в структуру компьютерной программы «EX-
CEL». Принятые функции, которые характеризуют исходные параметры в рамках 
указанного времени, базируются на 2-х основных критериях:

-выявление присутствия логичного поведения исследуемого объекта с учетом 
свойств принятой математической функции, характеризующей возможность опреде-
ления в явлении экстремального значения, его возможность роста и т.д.;

- оценка адекватности принятой функции при помощи статистических показа-
телей надежности, а именно: множественного коэффициента корреляции, F – крите-
рия Фишера, коэффициент детерминации в соответствие принятому в исследовании 
периоду времени (Звонарев, 2019).

Представленное в форме понятного и простого уравнеения значения тенденции 
формируют тренд. Тренд в приближенной форме изображает наличие фактической 
тенденции динамического ряда. В зависимости от форм динамические ряды имеют 
следующий вид: линейные, экспоненциальные, степенные, логарифмические, 
параболические гиперболические, логистические и другими.

Тренд в экспоненциальной форме представляется в форме уравнения: Y = 
akt, где k - постоянная константа нашего тренда, которая позволяет определить темп 
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изменения. 
При значении константы k > 1 график экспоненциального тренда 

демонстрирует наличие тенденции, которое в своем развитии ускоряется (например, 
рост прибыли предприятия, тыс. тг). Данное изменение можно наблюдать лишь на 
коротком временном отрезке, так как в дальнейшем оно зачастую вступает в противо-
речие с имеющимися ресурсами. 

При значении константы k < 1 график экспоненциального тренда показывает 
тенденцию снижающегося процесса.

Метод корреляционно-регрессионного анализ
Первая цель данного исследования - выявить факторы, влияющие на экспорт 

сельскохозяйственной продукции. В качестве инструмента мы использовали 
множественный регрессионный анализ. Для проведения корреляционно-
регрессионного анализ необходимо пройти ряд этапов анализа: 

1. Сбор данных, характеризующих потенциал Казахстана по экспорту
сельскохозяйственной продукции в Китай;

2. Определить особенности характера существующей взаимосвязи
(прямая, обратная) и силу ее влияния (связи нет, незначительная, умеренная, возможно 
сильная).

При наличии ряда факторов необходимо выстроить корреляционную матрицу, 
демонстрирующую взаимосвязи: 

• связи независимой с зависимой переменной,
• связи среди независимых переменных.
При рассмотрении матрицы можно:
- во-первых, определить наличие факторов, которые оказывают влияние на из-

учаемую зависимость, выстроить (ранжировать) эти значения по степени сокращения 
их связи; 

-во-вторых, определить рациональное число факторов принятых в модели
устранив ошибочные, которые имеют активное или значимые связи с другими из 
факторов (Алексеева и др., 2008).

Для исследования такого экономического явления, как экспорт продукции 
сельского хозяйства Казахстана, мы применим метод экономико-математическое 
моделирование, который основан на анализе множественной корреляции и регрессии 
с использованием стандартной программы regre 2.7. 

По завершению двух предшествующих этапов анализа проведем расчет и 
построим регрессионную модель и определим наиболее точную взаимосвязь, которая 
необходима в рамках прогнозирования, рассчитаем значения Y с учетом показателей 
X1, X2, ..., Xn.

Эту взаимосвязь можно определить на базе математической модели принятой 
в линейной множественной регрессии:

Y = a0  +  b1X1 +  b2X2 + ... + bnXn (1) 

В ходе исследования при анализе корреляционной матрицы на третьем 
этапе построения модели значимым моментом будут сделанные нами выводы. 
Выбор оптимальной стратегии формирования лучшего уровня обеспечит ускорение 
исполнения регрессионного анализа, снизит расходы на исследования.
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На основе результатов идентификации модели оценка модели производится 
методами множественной линейной регрессии, обработка данных осуществляется с 
помощью STATA. Статистическая значимость, в данном случае возможность приме-
нения модели оценивается в рамках четвертого этапа нашего анализа, которая необхо-
дима для прогнозирования параметров. При этом, важную роль играют коэффициент 
детерминации и критерий F-значимости нашей регрессии. 

F-критерий показывает возможности прогнозирования модели через расчет
коэффициентов регрессии в модели, которые значительно отличаются от 0. F-крите-
рий анализирует комбинированное влияние независимых переменных, а не оценивает 
каждую в отдельности. 

R2 – это показатель, характеризующий долю вариации в прогнозной величине 
Y по отношению исследуемых значений Y, которые представлены на базе факторов 
включенных в модель. Хорошо при условии, если R2 ≥  80 %. Оставшаяся часть Y на-
ходится под влиянием других факторов, не участвующих в модели (Звонарев, 2019).

На пятом из этапов при условии, что модель значима статистически, 
принятые в ней данные могут быть применены в прогнозировании, и использовать 
их в управлении и интерпритации объекта исследования, его взаимосвязи. Если 
отсутсвует значимая взаимосвязь, то необходимо отказаться от модели и приступить 
к формированию иной связи между принятыми факторами и исследуемым явлением. 
Значения t-критерия Стьюдента представленные в статистической таблице модели 
позволят сравнить табличные значения с полученными фактическими параметрами.

Результат имперического исследования
Исходные данные исследования. Экономико-математическое моделирование 

дает возможность осуществлять прогноз не только экспорт сельскохозяйственной 
продукции Казахстана в Китай в определённый временной период, но и уточнить 
закономерности и определить тенденцию ее изменения. 

В связи с этим мы попытались выполнить анализ и определить тенденцию 
изменения экспортного потенциала, определить объемы роста экспорта 
сельскохозяйственной продукции Казахстана в Китай под влиянием ряда факторов за 
период 2014–2022гг, а именно: 

• степени взаимодополняемости экспорта сельскохозяйственной продукции
РК в Китай (X1),

• роста импорта сельскохозяйственной продукции Китая (X2),
• изменения доходности (рентабельности) производства сельскохозяйственной

продукции РК (X3), 
• увеличения (уменьшения) инвестиций в основной капитал сельского

хозяйства РК (X4),
• структурного изменения инвестиций, в том числе сельское хозяйства РК

(X5),
• тенденции роста мировых продовольственных цен по отношению к ценам

продукции сельского хозяйства РК (X6).
В таблице 1 представлены значения показателей, отобранных как факторов, 

оказывающие влияние на экспорт сельскохозяйственной продукции Казахстана в 
Китай для проведения корреляционно – регрессионного математического анализа. 

Анализ представленных статистических данных в рамках исследования 
свидетельствует о том, что в экспорте сельскохозяйственной продукции Казахстана 
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в Китай прослеживается перспективная тенденция роста объема торговли. Так, 
например, в 2022 г. по сравнению с 2014г. объем экспорта увеличился в 5,5 раз.

Из приведённой выше данных таблицы можно сделать ряд выводов: 
за период указанный в исследовании индекс взаимодополняемости экспорта 
сельскохозяйственной продукции увеличился на 26,39 %, то есть при росте индекса 
увеличился экспорт сельскохозяйственной продукции РК.

Инвестиции в основной капитал сельского хозяйства РК возросли в 4,4 раз, 
Соотношение динамики мировых продовольственных цен к динамике цен продукции 
сельского хозяйства РК поднялась почти 24,77 %, т.е. рост внешних цен на сельхоз 
продукцию растет быстрее, чем в Казахстане. 

Таблице 1. Экспорт сельскохозяйственной продукции Казахстана в Китай, факторы оказывающие 
влияние на нее за 2014–2022гг. 
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2014 98235 24,78 % 81,53 % 27,50 % 194567 2,90 % 77,12 %
2015 102563 29,16 % 89,32 % 28,20 % 213654 3,00 % 80,34 %
2016 124589 34,15 % 96,52 % 28,9 % 253691 3,27 % 85,25 %
2017 168218 36,24 % 115,01 % 29,5 % 348481 3,97 % 93,60 %
2018 226760 38,38 % 116,89 % 31,1 % 365001 3,27 % 93,29 %
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2021 199025 53,24 % 128,96 % 37,8 % 772474,7 5,83 % 108,74 %
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Примечание: 
составлено 
автором 
на основе 
статистических 
данных: 
Сельское, 
лесное 
и рыбное 
хозяйство 
в Республике 
Казахстан 
2018–2022 
Статистиче-
ский сборник 
Астана 2023 
https://stat.gov.
kz/ru/industries/
business-
statistics/stat-
forrest-village-
hunt-fish/

Это положительно сказывается на ориентации сельхоз производства страны 
на международную торговлю. Данный фактор является одним из важных для 
стимулирования экспорта отечественной сельхоз продукции. 

Использование метода экстраполяции, позволило нами выполнить прогноз 
значений принятых показателей. Сводные прогнозные данные представлены в 
таблице 2.

Таблица 2. Прогнозные показатели функции тенденции до 2025г1.
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2023 477725,1 58,0 % 124,26 

%
39,60 % 873403,6 5,87 % 113,75 %

2024 524178,3 61,6 % 128,11 
%

37,80 % 957894,1 6,24 % 118,06 %

1 С помощью программы «Тренд» рассчитано автором
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2025 570631,5 65,2 % 131,95 
%

44,90 % 1042384,6 6,60 % 122,36 %

Примечание: составлено автором на основе метода экстраполяции 

На основе значений прогноза видно, что экспорт сельскохозяйственной 
продукции Казахстана в Китай к 2025 году возрастёт и составит 570631,5 тысяч 
долларов США (таблица 3). Все эти изменения вызваны под влиянием исследуемых 
выше факторов. Если рассматривать в разрезе страны, то основным фактором, имею-
щими влияние на указанную тенденцию стали инвестиции в основной капитал сель-
хоз товаропроизводителей РК, увеличение ее доли в разрезе отраслей экономики. 

Из внешних факторов, оказавших влияние на рост прогноза эксперта можно 
выделить более высокие темпы роста мировых цен на продовольственные товары 
по сравнению с отечественными. Рост данного фактора стимулирует вывоз товаров 
сельскохозяйственного производства и реализацию его на международном рынке. 

Прогноз экспорта сельскохозяйственной продукции Казахстана в Китай 
представлен в таблице 3.

Таблица 3. Прогноз экспорта сельскохозяйственной продукции Казахстана в Китай, до 2025 года (в 
тысячах) доллара США

Годы 2023 2024 2025
Экспорт сельскохозяйственной 
продукции Казахстана в Китай, до 2025 
года 477725,1 524178,3 570631,5

Источник: составлено автором
Однако, рассмотренные показатели не характеризируют полную картину 

экспортных возможностей страны, изменения динамики, а так же перспективы ее 
изменения. Для визуализации и уточнения взаимосвязи параметров и показателей 
далее построены графики, которые характеризуют прогнозы изменения тенденций. 
Описание временного ряда принятого первоначально на основе некоторых 
аналитических функций позволит в рамках данного исследуемого временного лага 
установить наличие закономерности и тенденцию ее изменения. Для определения 
прогнозных параметров показателей приняты выявленные закономерности 
экстраполяции, которые обоснованы адекватностью будущих значений.

При таких условиях, период прогнозирования показателя не может быть выше 
50 % принятого в модель времени (в нашем исследовании составляет 6:2=3). С учетом 
выше изложенного, мы приняли трех летний период прогнозирования показателей, 
т.е. с 2023 по 2025 года. В работе в качестве аналитических функций исследуемых 
явлений были допущены некоторые из них, а именно линейная и экспоненциальная.

Тенденция изменения экспорт сельскохозяйственной продукции Казахстана в 
Китай представлена на рисунок 1
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Источник: Составлено автором по данным таблицы 1
Рисунок 1. Тенденция изменения объема экспорта сельскохозяйственной продукции Казахстана 

в Китай, тыс. долларов США

При обработке исходных парметров данных на основе программы EXCEL 
нами получена зависимость, суть которой выражена графически (рисунок 2-7).

График тенденции экспорта сельскохозяйственной продукции Казахстана в 
Китай находится в подъеме.

 (2)
Коэффициент детерминации равен R2  = 0,785, т.е составляет 78,5 %
Индекс взаимодополняемости экспорта сельскохозяйственной продукции РК 

в Китай представлена на рисунок 2

Источник: Составлено автором по данным таблицы 1
Рисунок 2. Тенденция изменения индекса взаимодополняемости экспорта сельскохозяйственной 

продукции РК в Китай, %

Индекс взаимодополняемости экспорта сельскохозяйственной продукции 
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РК в Китай в течении 2023–2025 гг. активно растет. Выводы о наличия тренда в 
исследуемой функции обоснованы данными прогнозных параметров 2023–2025 гг. и 
уравненеии тренда, которое представленно ниже:

 (3)

Коэффициент детерминации равен R2  = 0,9383 т.е составляет 93,83%. Изме-
ненеие динамика импорта сельскохозяйственной продукции Китая, их тенденция за 
2023-2025г изображена на рисунок 3

Источник: Составлено автором по данным таблицы 1
Рисунок 3. Динамика импорта сельскохозяйственной продукции Китая за 2014–2025г.,%

Динамика импорта сельскохозяйственной продукции Китая имеет не 
равномерную тенденцию роста. В тенденции изменения динамики импорта 
сельскохозяйственной продукции Китая за 2023–2025гг. прослеживается незкая тен-
денция. Уравненеие тренда является подтверждением прогнозных значений:

 (4)
Коэффициент детерминации равен R2  = 0,5375, т.е составляет 53,75 %
Измененеие уровень рентабельности (убыточности) производства 

сельскохозяйственной продукции РК за 2023–2025г.г., его тренд можно проследить 
на рисунок 4
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Источник: Составлено автором по данным таблицы 1
Рисунок 4. Уровень рентабельности (убыточности) производства сельскохозяйственной 

продукции РК, %

Значение уровня рентабельности (убыточности) производства 
сельскохозяйственной продукции РК за прогнозируемый период поступательно 
растет. Присутствие тренда подтверждается  уравнением тренда и прогнозными 
числами за 2023–2025гг. 

   (5)

Коэффициент детерминации равен R2  = 0,9113, т.е составляет 91,13 %
Значения показателей инвестиций в основной капитал в прогнозном интервале 

времени графически представлены на рисунок 5

Источник: Составлено автором по данным таблицы 1
Рисунок 5. Инвестиции в основной капитал сельского хозяйства РК, млн. тг.

В 2023–2025гг. прогнозные значения инвестиции в основной капитал сельско-
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го хозяйства РК поступательно растут. Присутсвие трунда демонстрирует уравненеие 
тренда и прогнозные значения экономической категории:

   (6)

Коэффициентдетерминации равен R2  = 0,9874, т.е составляет 98,74%
Прогнозируемы измененеия показателя инвестиции в основной капитал 

сельского хозяйства РК основаны на искомых значения показателя. Тенеденцию 
измененеия можно проследить на графике представленом на рисунок 6

Источник: Составлено автором по данным таблицы 1
Рисунок 6 - Доля инвестиций в сельское хозяйства РК от общего объема,%

Доля инвестиций в сельское хозяйства РК от общего объема имеют не 
равномерную тенденцию роста. Однако может утверждать о наличии тренда, который 
подтверждается уравнением и прогнозными показателями в 2023–2025 гг.:

 (7)

Коэффициент детерминации равен R2  = 0,9833, т.е составляет 98,33 %
Неравномерная динамика среднемесячной заработной платы в прогнозном 

периоде не отрицает наличие в этих изменениях тренда (рисунок 7)
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Источник: Составлено автором по данным таблицы 1
Рисунок 7-Соотношение динамики мировых  продовольственных цен к динамике цен продукции 

сельского хозяйства РК,%.

Значение показателя прогноза соотношения динамики мировых 
продовольственных цен к динамике цен продукции сельского хозяйства РК с 2014 по 
2025гг. постепенно растет. Присутствие тренда в прогнозном показателе основано на 
уравнении тренда и прогнозных значениях 2023–2025 гг.

  (8)

Коэффициент детерминации равен R2  = 9954, т.е составляет 99,54 %.
Значения экспоненциальной формы тренда экспорта сельскохозяйственной 

продукции Казахстана в Китай в прогнозном периоде рассмотрим далее в таблице 4
Рассмотренные значения прогноза параметров, в рамках выполненного нами 

анализа, свидетельствуют о том, что экспорт сельскохозяйственной продукции 
Казахстана в Китай увеличится в 2025г. по сравнению с 2022г на 5,12 %.

Таблица 4. Экспоненциальная форма тренда Экспорт сельскохозяйственной продукции Казахстана в 
Китай

№ Показатели
Зна-
чение 
R²

Факти-
чески Прогноз

Темп 
изм. 
%

2022 г 2023г 2024 г 2025гг 2025/
2022

1 Экспорт сельскохозяйствен-
ной продукции Казахстана 
в Китай, (в тысячах) доллар 
США. (Y)

0,7850 542849 477725 524178 570632 105,12

2 Индекс взаимодополняемости 
экспорта сельскохозяйствен-
ной продукции РК в Китай, 
%. (X1)

0,9383 51,17% 58,00% 61,60% 65,20% 127,42

3 Динамика импорта сельско-
хозяйственной продукции 
Китая, % (X2)

0,5375 106,30% 124,26% 128,11% 131,95% 124,13

4 Уровень рентабельности 
(убыточности) производства 
сельскохозяйственной про-
дукции РК, % (X3)

0,9113 44,90% 39,60% 37,80% 44,90% 100,00

5 Инвестиции в основной капи-
тал сельского хозяйства РК, 
млн. тг. (X4)

0,9874 850346 873404 957894 1042385 122,58

6 Доля инвестиций в сельское 
хозяйство РК от общего объе-
ма, % (X5)

0,9833 5,60% 5,87% 6,24% 6,60% 117,86

7 Соотношение динамики 
мировых продовольственных 
цен к динамике цен продук-
ции сельского хозяйства РК, 
%. (X6)

0,9954 122,61% 113,75% 118,06% 122,36% 99,80

Источник: рассчитано автором в программе Excel 

Эти изменения возможны под воздействием ряда факторов. Среди них:
- рост взаимодополняемости экспорта сельскохозяйственной продукции Ка-
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захстана в Китай на 27, %,
- увеличение объема импорта сельскохозяйственной продукции в экономику

Китая 24,13 %,
- инвестиционная активность сельского хозяйства РК на 22,58 %,
- рост доли сельскохозяйственных инвестиций в структуре экономики Казах-

стана на 1 %, 
-сохранение тенденции роста мировых цен на продовольственные товары, их

разрыв по отношению к ценам на продукцию отечественных сельхоз производителей 
на 22,36 %.

Для оценки возможного влияния совокупности ряда факторов (Х) на 
результативные экономические категории (Y), т. е результаты корреляционно-
регрессионного анализа. выявление взаимосвязи среди переменных представлены 
ниже. 

Результаты корреляционного и регрессионного анализа
Для исследования такого экономического явления, как экспорт продукции 

сельского хозяйства Казахстана, мы применили метод экономико-математическое 
моделирование, который основан на анализе множественной корреляции и регрессии 
с использованием стандартной программы regre 2.7. С этой целью, нами были систе-
матизированы принятые в анализ факторы и выделены некоторые из них, оказываю-
щие влияние на экспорт сельскохозяйственной продукции (таблица 5).

Таблица 5. Факторы, оказывающие влияние на экспорт продукции сельского хозяйства

Обозначениепризнака Показатели Единица

измерения

Y
Экспорт сельскохозяйственной продукции 
Казахстана в Китай 

(в тысячах) доллар 
США

X1
Индекс взаимодополняемости экспорта 
сельскохозяйственной продукции РК в Китай %

X2
Динамика импорта сельскохозяйственной 
продукции Китая %

X3 Уровень рентабельности (убыточности) 
производства сельскохозяйственной 
продукции РК

%

X4
Инвестиции в основной капитал сельского 
хозяйства РК  млн. тг. 

X5
Доля инвестиций в сельское хозяйство РК от 
общего объема %

X7

Соотношение динамики мировых 
продовольственных цен к динамике цен 
продукции сельского хозяйства РК %

Источник: С помощью программы Excel рассчитано автором
Результаты корреляционного анализа экспорта сельскохозяйственной 

продукции Казахстана в Китай представлены в таблице 6. По результатам многофак-
торного корреляционно-регрессионного анализа нами отобраны шесть факторов, про-
демонстрировавшие наибольшую корреляцию по отношению к исследуемому явле-
нию – экспорту продукции сельского хозяйства Казахстана в Китай.
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Таблица 6. Результаты многофакторной корреляции

Y X1 X2 X3 X5 X6 X7

Y 1

X1 0,762396871 1

X2 0,291441918 0,718666 1

X3 0,905116466 0,872865 0,478015 1

X5 0,78817622 0,936443 0,639062 0,949212 1

X6 0,659806796 0,897054 0,684688 0,886821 0,969232 1
X7 0,609824503 0,706769 0,617162 0,772114 0,857688 0,841602 1
Источник: рассчитано автором с помощью программы Excel 

В таблице представлены данные, характеризующие корреляционную 
взаимосвязь и подтверждают наличие достоверности в проведенном анализе на 
основе которой отобраны наиболее значимые факторы модели. 

Результаты регрессионного анализа исследования представлены ниже в 
таблицах 7–8.

Таблица 7. Регрессионная статистика модели

Множественный R 0,971226354
R –квадрат 0,943280631
Нормативный R- квадрат 0,773122525
Стандартная ошибка 72807,19991
Наблюдения 9
Источник: С помощью программы Excel рассчитан автором

В исследовании экспорта сельскохозяйственной продукции Казахстана в 
Китай коэффициент детерминации составил R² = 0,943, что выше уровня 0,8. Это 
показывает наличие сильной взаимосвязи отобранных факторов.

В нашей модели использован F- критерий Фишера, который применяется для 
выбора 2-х соотношений дисперсии. Для определения рассматриваемого показателя 
мы используем стандартную модель программы EXCEL. Выполненные расчеты 
изложены в таблице 8

Таблица 8. Дисперсионный анализ – ANOVA

Показатели df SS MS F Значение F 
1 2 3 4 5 6

Регрессия 
6 1,76315E+11 29385760202 5,543554 0,16068932

Остаток 2 10601776716 5300888358
Всего

8 1,86916E+11
Источник: рассчитано автором с помощью программы Excel 
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Значения t-критерия Стьюдента представленные в статистической таблице 
модели позволят сравнить табличные значения с полученными фактическими пара-
метрами. В нашей модели при использовании n=9 наблюдений табличные параметры 
составили t-табл = 6,9. Фактические значения регрессионного анализа изложены в 
таблице 9

Таблица 9. Показатели регрессионного анализа 
 Факторы Коэффи

циенты
Стандарт
ная ошибка

t-статис
тика

P-Зна
чение

Нижние 
95%

Верх
ние 95%

Ниж
ние 95,0%

Верх
ние 95,0%

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Y-пересечение

-8
62

63
4,

79

86
74

15
,0

8

-0
,9

94
48

90

0,
42

47
77

-4
59

48
20

,6

28
69

55
1

-4
59

48
21

28
69

55
1

Переменная X 1

10
48

76
9,

48

12
82

75
4,

71

0,
81

75
91

6

0,
49

94
97

-4
47

04
78

,6

65
68

01
8

-4
47

04
79

65
68

01
8

Переменная X 2

-1
58

59
0,

47

36
26

53
,5

3

-0
,4

37
30

57

0,
70

45
8

-1
71

89
62

,7

14
01

78
2

-1
71

89
63

14
01

78
2

Переменная X 3

34
76

15
6,

23

17
43

73
7,

95

1,
99

35
08

4

0,
18

43
9

-4
02

65
42

,6

10
97

88
55

-4
02

65
43

10
97

88
55

Переменная X 4

-0
,3

9

1,
23

-0
,3

14
41

71

0,
78

29
73

-5
,7

00
17

97

4,
92

38
29

-5
,7

00
18

4,
92

38
29

Переменная X 5

-1
01

95
56

4,
84

12
12

79
83

,3
8

-0
,8

40
66

45

0,
48

90
23

-6
23

78
06

5,
6

41
98

69
36

-6
23

78
06

6

41
98

69
36

Переменная X 6

29
84

27
,0

7

52
25

79
,6

1

0,
57

10
65

3

0,
62

55
7

-1
95

00
51

,5

25
46

90
6

-1
95

00
52

25
46

90
6

Примечание: рассчитано автором с помощью программы Excel 

Факторы Х4 оказывают отрицательное влияния. Под этими показателями 
рассматриваются инвестиции в основной капитал сельского хозяйства РК (X4). 
Казалось бы, рост инвестиций в сельское хозяйство, его доля в общей совокупности 
вложезависимость. Возникает вопрос, почему происходит отрицательный эффект. 
Получается, что не все инвестиции оказывают положительное влияние на экспорт 
продукции сельского хозяйства, а только некоторые из них по определенным 
направлениям. Для конкретизации направлений инвестиций в сельское хозяйство, 
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которое положительно влияет на экспорт продукции сельского хозяйства необходимо 
провести дополнительной расширенное исследования, требующее большого 
объема обработки данных и т.д. Эти вопросы буду рассмотрены в новом научном 
исследовании по данному направлению

В связи с отрицательным влиянием инвестиций в сельское хозяйство в 
рамках проведенного регрессионного анализа, мы решили удалить эти показатели с 
уравнения регрессии. 

Новые статистические параметры регрессии сформированы в таблице 10

Таблица 10. Регрессионная статистика модели

Множественный R 0,969781958
R –квадрат 0,940477047
Нормативный R- квадрат 0,841272125
Стандартная ошибка 60898,30979
Наблюдения 9
Источник: С помощью программы Excel 
рассчитан автором

В исследовании экспорта сельскохозяйственной продукции Казахстана в 
Китай коэффициент детерминации составил R² = 0,9405, что выше уровня 0,8. Это 
показывает наличие сильной взаимосвязи отобранных факторов.

В нашей модели использован F- критерий Фишера, который применяется для 
выбора 2-х соотношений дисперсии. Для определения рассматриваемого показателя 
мы используем стандартную модель программы EXCEL. Выполненные расчеты 
изложены в таблице 11

Таблица 11. Дисперсионный анализ – ANOVA

Показатели df SS MS F Значение F 
1 2 3 4 5 6

Регрессия 5 1,75791 35158105105 9,48014504 0,046693563
Остаток 3 11125812405 3708604135
Всего 8 1,86916
Источник: рассчитано автором с помощью программы Excel 

F- критерий Фишера в нашей новой модели составляет 0,047, что меньше
нормативного показателя 0,05. Фактические значения регрессионного анализа 
изложены в таблице 25

Переменные значения факторов позволили написать уравнение регрессии, 
в которой отражены следующие данные: уровень взаимодополняемости экспорта 
сельскохозяйственной продукции РК в Китай (X1); рост или снижение импорта 
сельскохозяйственной продукции Китая (X2); изменение доходности (рентабельности) 
производства сельскохозяйственной продукции РК (X3); доля инвестиций в сельское 
хозяйство Казахстана от общего объема (X4); соотношение изменения цен на 
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продукцию сельского хозяйства Казахстана к мировым  ценам на  продовольственные 
продукты (X5). 

Таблица 12. Показатели регрессионного анализа

 Факторы Коэффи
циенты

Стандарт
ная ошибка

t-статис
тика

P-Зна
чение

Ниж-
ние 95 
%

Верх
ние 95 
%

Ниж
ние 
95,0 
%

Верх
ние 
95,0 %

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Y-пересечение

-6
09

58
0,

58

27
05

80
,0

8

-2
,2

52
86

57
27

0,
10

96
46

9

-1
47

06
87

,1
5

25
15

26

-1
47

06
87

25
15

26

Переменная 
X1

74
05

23
,2

4

69
19

30
,8

9

1,
07

02
27

16
9

0,
36

29
70

64

-1
46

15
09

,6
8

29
42

55
6

-1
46

15
10

29
42

55
6

Переменная 
X2

-1
14

91
6,

17

28
02

02
,1

6

-0
,4

10
11

87
89

0,
70

92
48

24

-1
00

66
44

,5

77
68

12
,2

-1
00

66
45

77
68

12
,2

Переменная 
X3

31
16

86
1,

21

11
01

67
4,

47

2,
82

92
03

45

0,
06

62
33

17

-3
89

15
8,

63
5

66
22

88
1

-3
89

15
8,

6

66
22

88
1

Переменная 
X4

-1
31

77
71

8,
53

63
22

03
0,

91

-2
,0

84
41

22
27

0,
12

84
60

09

-3
32

97
24

2,
5

69
41

80
5

-3
32

97
24

2

69
41

80
5

Переменная 
X5

18
01

47
,0

6

30
33

97
,7

6

0,
59

37
65

28
2

0,
59

44
63

01

-7
85

40
0,

02
2

11
45

69
4

-7
85

40
0

11
45

69
4

Источник: рассчитано автором с помощью программы Excel 

Наше уравнение регрессии имеет следующую форму:
Y = - 6 0 9 5 8 0 , 5 8 + 7 4 0 5 2 3 , 2 4 * Х 1 - 11 4 9 1 6 , 1 7 * Х 2 + 3 11 6 8 6 1 , 1 7 * Х 3 -

13177718,53*Х4+180147,06*Х5    (11)

Y2025=-609580,58+740523,24*0,652-114916,17*1,3195+3116861,17*0,449-
13177718,53*0,066+180147,06*1,223= 471669,8 (тысяч долларов США)
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Выводы 
Рассчитанные параметры экспорта сельскохозяйственной продукции 

Казахстана в Китай на основе многофакторной модели показывают, что под влиянием 
данных пяти факторов без учета влияния других факторов, не вошедших в модель 
исследования, объем экспорта составит 471669,8 тыс. долларов США. Необходимо 
отметить, что в условиях геополитического кризиса в связи с военными действиями 
на Украине и в Палестине проблемы международной торговли в сфере сельского 
хозяйства, его экспорта в соседние страны становится особенно актуальными, в том 
числе и для Казахстана. 

Сложная ситуация на рынке продовольственных продуктов питания, 
вызванная проблемами в международной экономике, стала причиной роста 
потребности в продукции сельского хозяйства, ограничительной мерой к расширению 
спектра экспорта продукции данной отрасли, нарушением международной логистики 
и введением санкционных мер для некоторых стран. 

При увеличении объема экспорта сельскохозяйственной продукции в 
прогнозном периоде нужно отметить рост потребности в улучшении и развитии 
факторов, оказывающих влияние на торговый потенциал приграничных стран. 
Возникает потребность в его расширении, в разработке мер, способствующих росту 
экспортных отношений между Казахстаном и Китаем в контексте увеличения торговли 
сельскохозяйственной продукцией. Это позволит не только расширить товарооборот 
между странами, но и обеспечит условия формирования необходимой инфраструктуры 
международной торговли, позволит улучшить факторы, оказывающие влияние на 
нее.

Инициатива «Один пояс и один путь» и подписание соглашения о свободной 
торговле окажут положительное влияние на двустороннюю торговлю между 
Казахстаном и Китаем. Наиболее эффективным методом стимулирования развития 
двустороннего экспорта и импорта сельскохозяйственной продукции между странами 
станет рост их собственных экономик в этих отраслях, а создание зоны свободной 
торговли сельскохозяйственной продукцией может развить потенциал торговли 
между странами и положительно отразиться на исследованных выше факторах 
торговли между странами.
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